

Số: 73/KH-UBND

Minh Long, ngày 10 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động thể thao huyện Minh Long năm 2024

Trên cơ sở Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 24/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng huyện Minh Long; Chương trình công tác năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện; Kế hoạch số 314/KH-SVHTTDL ngày 22/02/2024 của Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tỉnh về tổ chức các hoạt động thể thao tỉnh Quảng Ngãi năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động thể dục thể thao huyện Minh Long năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Chào mừng kỷ niệm các ngày Lễ trọng đại trong năm tỉnh; Kỷ niệm 50 năm giải phóng huyện Minh Long; tuyên truyền và quảng bá văn hóa, con người và Du lịch huyện;

- Động viên đông đủ các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện thể dục thể thao hưởng ứng Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại" và Phong trào "Khỏe để lập nghiệp và giữ nước" trong tuổi trẻ toàn quốc, góp phần nâng cao sức khỏe để học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa tác dụng của luyện tập thể dục thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân;

- Tạo điều kiện giao lưu, học hỏi để nâng cao trình độ chuyên môn cho vận động viên trong và ngoài huyện;

- Nâng cao trình độ chuyên môn đội ngũ trọng tài, huấn luyện viên, vận động viên, cán bộ quản lý, nhân viên phục vụ cho việc tổ chức thi đấu các giải thể thao trong huyện, tỉnh.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức các hoạt động thể thao phải đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, lành mạnh, tiết kiệm.

- Tuyệt đối đảm bảo an toàn trong thi đấu.

II. NỘI DUNG

1. Các hoạt động tổ chức tại huyện

1.1. Giải Cờ tướng Mừng Đảng - Mừng Xuân:

- Thời gian: Từ ngày 23/02/2024 đến hết ngày 25/02/2024.
- Địa điểm: Nhà thi đấu huyện Minh Long.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Truyền thông - VH - Thể thao huyện.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã.

1.2. Ngày chạy Olympic “Vì sức khỏe toàn dân” và thực hiện Kế hoạch Cuộc vận động “Toàn dân RLTT theo gương Bác Hồ vĩ đại”:

- Thời gian: Từ ngày 22/3/2024.
- Địa điểm: Công viên Cây xanh huyện.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm TT-VH-TT huyện.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã.

1.3. Giải bóng chuyền nam Bông lúa vàng

- Thời gian: Tháng 4/2024
- Địa điểm: Nhà thi đấu thể thao huyện Minh Long
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm TT-VH-TT huyện; Hội Nông dân huyện
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã.

1.4. Giao lưu bóng chuyền với 3 đơn vị: Minh Long, Ba Tư, Nghĩa Hành

- Thời gian: Dự kiến cuối tháng 5/2024.
- Địa điểm: Nhà thi đấu thể thao huyện Minh Long
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm TT-VH-TT huyện.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã.

1.5. Giải Bóng đá Nam 07 người

- Thời gian: Dự kiến tháng 5/2024
- Địa điểm: Sân Huỳnh Lê
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Truyền thông văn hóa thể thao
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã.

1.6. Đăng cai Hội thi Thể thao các dân tộc thiểu số tỉnh:

- Thời gian: Từ ngày 27/6/2024 đến ngày 30/6/2024.
- Địa điểm: Huyện Minh Long.
- Đơn vị tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du Lịch.
- Đơn vị phối hợp tổ chức: UBND huyện Minh Long.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm TT-VH-TT
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã.

1.7. Bước chạy bên dòng sông Phước Giang

- Thời gian: Tháng 7/2024
- Địa điểm: Trung tâm huyện Huyện Minh Long
- Đơn vị thực hiện: UBND huyện - Liên đoàn Điền kinh tỉnh
- Đơn vị phối hợp: Phòng văn hóa Thông tin huyện
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã.

2. Tham gia các giải tại tỉnh:

2.1. Tham gia Giải bóng chuyền Nông dân tranh Cúp Bông lúa vàng:

- Thời gian: Từ ngày 09/5/2024 đến hết ngày 12/5/2024.
- Địa điểm: Nhà thi đấu đa năng tỉnh Quảng Ngãi.
- Đơn vị tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp tổ chức: Hội Nông dân tỉnh.
- Đơn vị tham gia: Hội Nông dân huyện
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã.

2.2. Tham gia giải bóng chuyền nữ tỉnh Quảng Ngãi:

- Thời gian: Tháng 6/2024.
- Địa điểm: Nhà thi đấu đa năng tỉnh Quảng Ngãi.
- Đơn vị tổ chức: Hội LHPN tỉnh.
- Đơn vị tham gia: Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm TT-VH-TT huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

2.3. Tham gia Hội thi thể thao Người cao tuổi:

- Thời gian: Từ ngày 28/9/2024 đến hết ngày 01/10/2024.
- Địa điểm: Nhà thi đấu đa năng tỉnh Quảng Ngãi.
- Đơn vị tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp tổ chức: Hội người Cao Tuổi.
- Đơn vị tham gia: Hội người Cao tuổi huyện.
- Đơn vị phối hợp tham gia: Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm TT-VH-TT huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp thể dục, thể thao năm 2024 và nguồn xã hội hóa hợp pháp (nếu có). (Có phụ lục dự kiến kinh phí kèm theo).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện:

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm TT-VH-TT huyện, các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức, Điều lệ, Tiểu ban và các bộ phận khác liên quan đến các hoạt động thể thao theo đúng kế hoạch đã đặt ra.

- Tham mưu việc giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động thể thao.

- Phối hợp với Trung tâm TT-VH-TT đẩy mạnh công tác tuyên truyền cũng như nội dung tại Lễ Khai mạc và Bế mạc cho các hoạt động thể thao.

2. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện:

- Xây dựng kế hoạch chi tiết từng giải đấu, điều hành các hoạt động thể thao: Tổ chức họp chuyên môn, bốc thăm, xếp lịch thi đấu, tổ chức tập huấn trọng tài; điều hành chuyên môn, tổng hợp số liệu và tham mưu xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện, ...

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia của các đơn vị; kiểm tra các thủ tục hồ sơ liên quan theo đúng quy định.

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác liên quan đảm bảo phục vụ cho các hoạt động thể thao đạt hiệu quả.

4. Ủy ban nhân dân các xã: Căn cứ theo các hoạt động thể thao có liên quan, chỉ đạo các bộ phận, đơn vị trực thuộc phối hợp thực hiện một số nhiệm vụ phục vụ cho các hoạt động thể thao diễn ra tại địa bàn đạt hiệu quả.

5. Đề nghị Hội Nông dân, Hội Người cao tuổi huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện: Phối hợp triển khai thực hiện các hoạt động thể dục thể thao tại huyện và thành lập Đoàn tham gia các hoạt động thể thao tỉnh năm 2024 theo kế hoạch.

6. Đề nghị Liên Đoàn điền kinh tỉnh: Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện nhiệm vụ liên quan đến Liên đoàn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức và tham gia các hoạt động thể của huyện năm 2024. Trong quá trình triển khai thực hiện và tùy theo tình hình thực tế nên một số nội dung liên quan có thể thay đổi bằng văn bản cụ thể./.

Nơi nhận:

- Sở VH, TT và DL;
- TT. HU, HUBND huyện;
- UBMTTQVN Huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện;
- UBND các xã;
- Liên đoàn Điền kinh tỉnh;
- VP: C, PCVP;
- Lưu VT.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Bảy

PHỤ LỤC

Dự kiến kinh phí tổ chức và tham gia các hoạt động thể dục thể thao huyện Minh Long năm 2024
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 73 /KH-UBND ngày 10/4/2024 của UBND huyện Minh Long)

Số TT	Nội dung hoạt động	Dự kiến kinh phí (đồng)		Ghi chú
		NS tỉnh hỗ trợ	NS huyện	
I	CÁC HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC TẠI HUYỆN		500.000.000	
1	Giải Cờ tướng, Cầu lông Mừng Đảng - Mừng Xuân:		60.000.000	
2	Ngày chạy Olympic “Vì sức khỏe toàn dân” và thực hiện Kế hoạch Cuộc vận động “Toàn dân RLTT theo gương Bác Hồ vĩ đại”		20.000.000	
3	Bóng chuyền nam Bông lúa vàng		60.000.000	
4	Giao lưu bóng chuyền với 3 đơn vị Minh Long; Ba Tơ; Nghĩa Hành		30.000.000	
5	Giải Bóng đá Nam 07 người		60.000.000	
6	Đăng cai Hội thi Thể thao các dân tộc thiểu số tỉnh		150.000.000	
7	Bước chạy trên dòng sông Phước Giang		120.000.000	
II	THAM GIA CÁC HOẠT ĐỘNG TẠI TỈNH		120.000.000	
2	Tham gia Giải bóng chuyền Nông dân tranh Cúp Bông lúa vàng		40.000.000	
4	Tham gia giải bóng chuyền nữ tỉnh Quảng Ngãi		40.000.000	
8	Tham gia Hội thi thể thao Người cao tuổi		40.000.000	
	TỔNG CỘNG I+II		620.000.000	